
CONSORZIO DI BONIFICA il - MESSINA 	CW 
(flP.R.S. 23!0511997n. 147) 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. g 
	

Oggetto: Interventi realizzazione opere e manutenzione - Deliberazione 

Data -12 QÀ 	
G.R. n. 12012017 - Nomina .RUP, Progettista e Direttore lavori. 

L'anno duemiladiciassette, il giorno 4o cii 'Ci del mese 	 , presso la sede 
dell'ufficio del Genio Civile di Ernia 	 i 

L'Ing. Giuseppe Margiotta, Commissario Straordinario del Consorzio della Sicilia Orientale 
(comprendente i Consorzi di Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e Messina), nominato 
con D.A. n. 13/GAB del 16 marzo 2016 e con D.A. a. 25/GAB del 28 marzo 2017, assistito dal 
Dott. Giuseppe Barbagalio, nella qualità di Direttore Generale ad interim dell'Ente giusta atto 
dispositivo del Commissario Straordinario protocollo dell'Ente n. 761 del 10/0512016 e con le 
funzioni di Segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione: 

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R.S. del 23/5/97 ti. 147 5  di costituzione dei Consorzio di Bonifica Il Messina; 

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, adottato in 
modifica, in ultimo, con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 
12/11/2008. e approvato dalla Giunta regionale con delibera a. 466 del 13 novembre 2009; 

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio 
di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione; 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale Risorse Agricole e Alimentari - Dipartimento 
Interventi Infrastrutturali - Servizio 1, prot. n. 36366 del 22/11/2011 con la quale sono state 
impartite disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli atti consortili; 

VISTO il D.A. n. 1612017 di costituzione del Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 120 del 15/03/2017, avente ad oggetto "Consorzi 
di Bonifica per la Sicilia - Proposta riprogrammazione somme assegnate con deliberazione della 
Giunta regionale n. 115 del 20 maggio 2014 e stato di attuazione", con cui è stata approvata la 
suddetta proposta di riprogrammazione di somme, sottoposta dall'Assessore all'Agricoltura. 
Sviluppo rurale e Pesca mediterranea, assegnando pertanto al Consorzio di Bonifica 11 Messina € 
350.000,00 per manutenzione straordinaria e progettazione opere irrigue; 

VISTA la nota n. 6782 del 22/3/2017 dell'Assessorato Agricoltura, Sviluppo rurale e Pesca 
mediterranea, Dipartimento Sviluppo rurale e Pesca mediterranea, Servizio IV, con cui viene 
comunicata al Commissario Straordinario dei Consorzi di Bonifica della Sicilia Orientale ed al 
Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 11 Messina la suddetta deliberazione di G.R. a 
120/2017, invitando il Consorzio a presentare la documentazione necessaria a procedere ai lavori, 
dunque l'attività di progettazione necessaria; 



CONSIDERATO che appare opportuno predispone progetti esecutivi per la manutenzione 
straordinaria e realizzazione di opere irrigue in linea con quanto indicato dall'Assessorato; 

CONSIDERATO che per la realizzazione degli interventi in oggetto deve essere nominato un 
Responsabile Unico del Procedimento e che appare opportuno designare a tale scopo l'lng. 
Eugenio Pollicino, Dirigente tecnico consortile; 

CONSIDERATO che, ai fini della realizzazione dei progetti di cui sopra, deve essere nominato 
il Progettista e che per lo svolgimento di tale incarico possono essere designati PIng. Stefano 
Grimaldi e l'Ing. Renato Cali, dipendenti consortili entrambi con la qualifica di Capo Settore; 

VISTA la necessità di provvedere altresì alla nomina del Direttore dei lavori e che per lo 
svolgimento di tale incarico possono essere designati sempre i suddetti Ing. Stefano Grimaldi e 
Ing. Renato Cali; 

VISTO l'art. 9 lettera f dello Statuto consortile; 

SENTITO il Direttore Generale del Consorzio, che esprime parere favorevole; 

DELIBERA 

- di prendere alto della deliberazione di Giunta Regionale n. 120 del 15/0312017, avente ad 
oggetto "Consorzi di Bonifica per la Sicilia - Proposta riprogrammazione somme assegnate con 
deliberazione della Giunta regionale n. 115 del 20 maggio 2014 e stato di attuazione", con cui è 
stata approvata la suddetta proposta di riprogrammazione di somme, sottoposta dall'Assessore 
all'Agricoltura. Sviluppo rurale e Pesca mediterranea, e sono state assegnate al Consorzio di 
Bonifica il Messina € 350.000,00 per manutenzione straordinaria e progettazione opere irrigue; 

di nominare, per poter procedere alla realizzazione delle suddette opere, il Responsabile Unico 
del Procedimento, nella persona dell'Tng. Eugenio Pollicino, Dirigente tecnico consortile; 

- di nominare, quali Progettisti delle opere in parola, l'lng. Stefano Grimaldi, e i'Ing. Renato 
Cali, dipendenti consortili entrambi con la qualifica di Capo Settore del Consorzio di Bonifica 11 
Messina; 

- di nominare, quali Direttori dei Lavori delle opere in parola, i suddetti dipendenti consortili 
Ing. Stefano Grimaldi ed Ing. Renato Cali; 

- di trasmettere la presente deliberazione, per quanto di competenza, all'Assessorato Regionale 
delfAgricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea. 

IL SE(,JÌFTARIOT 	 IL COMMISSA'ÌtIé TRAORIMNARIO 
Dott. Giusqpe Baltagah10 	 Ing.  

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line dei sito 

istituzionale del Committente www.eonsorziobonjfjcallme.jt dal 	fl PR. 2017 al 

Messina, 


